
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del
L L 1 . 0 T T .

OGGETTO: Provvedimenti urgenti per la funzionalità degli uffici e dei servizi.

L'anno duemilaundici il giorno \J M DI C i_ del mese di O "Ti O roifc nella sala delle adunanze

della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Sig.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

1 1 . Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria TERRONE

Giuseppe MARTELLI*

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

rfo
S i

hTo

5

Assume la Presidenza °"- *™ ̂ ™ 0*^3 RICEVUTO

Ccrtin r'"'f ^:É • • • "•• -Partecipa il Segretario Generale

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1° DIPARTIMENTO UFFICIO DIRIGENZIALE:
Affari legali, Risorse umane, Programmazione negoziata e Partecipazioni azionarie

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Avv. Antonino Calabrò

OGGETTO: Provvedimenti urgenti per la funzionalità degli uffici e dei servizi.

PROPOSTA

PREMESSO

CHE, ai sensi del comma 2, dell'art.19 - Norme transitorie e finali del Regolamento di
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera della Giunta Provinciale n.41 del
13.04,2011, fino all'entrata in vigore della nuova struttura resta, in atto, l'attuale assetto
organizzatorio (Dipartimenti, Uffici Dirigenziali, Unità Operative) deliberato con provvedimento n.
213 del 15 ottobre 2009 dalla Giunta Provinciale e modificato con delibera n.216 del 20 ottobre
2009;

CHE il processo di completa attuazione del nuovo assetto organizzatorio implica adempimenti
sostanzialmente e formalmente complessi ed il rispetto di percorsi procedimentali con tempi né
certi, né definibili e tali, ove non siano adottate misure immediate, da pregiudicare il buon
andamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l'ordine del giorno approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29 settembre 2011
con il quale si invita 1' Amministrazione a procedere con la modifica del Regolamento di
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi separando i settori della viabilità e della protezione civile,
assegnando all'Ufficio di Protezione Civile autonomo personale e mezzi adeguati alle necessità del
territorio, così da sopperire, in via definitiva, alla carente struttura organizzativa in atto utilizzata.

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more dell'entrata in vigore del nuovo assetto organizzatorio,
che prevede l'Ufficio Dirigenziale autonomo della Protezione Civile, condividere l'urgenza
evidenziata con l'ordine del giorno dal Consiglio provvedendo all'istituzione immediata dell'Ufficio
Dirigenziale"ProtezÌone Civile" separandolo dalla "Viabilità I Distretto", così come per motivi di
urgenza e razionalità appare opportuno attuare le previsioni delle Unità Operative "Tributo
speciale" e "Progettazione, manutenzione e riqualificazione aree protette e riserve" della nuova
organizzazione;

CHE per motivi di razionalizzazione funzionale ed economica è opportuno ricondurre ad unitarietà
gli Uffici Dirigenziali già diretti dal medesimo Dirigente;



RAVVISATA l'opportunità di definire un quadro ricognitorio risultante anche dalle deliberazioni e
dai provvedimenti finora adottati dal Presidnete della Provincia;

VISTA la Deliberazione della giunta Provinciale n° 415 del 30.12,2010;

RITENUTO OPPORTUNO,
nelle more dell'entrata in vigore del nuovo assetto organizzatorio, confermare quanto emerge dal
quadro ricognitorio e di razionalizzazione apportando le relative modifiche alla composizione ed
all'attribuzione di funzioni e compiti degli Uffici Dirigenziali della struttura organica attualmente in
vigore così come risulta nell'allegato "A" alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e
sostanziale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

Visto lo Statuto Provinciale;

CONSIDERATO che del presente atto si dovrà dare successivamente alle OO.SS. l'informativa
prevista dalla legge;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI DI

1. Prendere atto di quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato;
2. Istituire, in via transitoria e sino all'entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo, l'Ufficio

Dirigenziale "Protezione civile"nell'ambito del III Dipartimento separandolo dall'Ufficio
Dirigenziale "Viabilità I Distretto" che resta incardinato nel IV Dipartimento, nonché le Unità
Operative "Tributo speciale" e "Progettazione, manutenzione e riqualificazione aree protette e
riserve";

3. Dare atto che in dipendenza di quanto disposto al punto 2 del presente dispositivo il quadro
risultante dall'azione ricognitoria e di razionalizzazione di cui in narrativa determina il quadro
di cui all'allegato "A" che si approva.

4. Dare mandato all'Ufficio competente di disporre l'immediata verifica delle attribuzioni di
funzioni e compiti delle Unità Operative della struttura organica attualmente in vigore.

II Diri



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 delia L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

d~

In ordine(alla regolarità tecn/ca della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deil'art.12 della L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

/

In ordine Ila reolarità conabile^dell^f superiore proposta di deliberazione.

IL R A G I O N I E GENERALE

Ai sensi dell 'ari, 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



1. ••-'..">, confermato e sottoscritt. ,

L'Assessore Anziano

O/?. Av Giovanni Cesare RICEVUTO

, avario Generale

11 Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo 1 6 OH. 2011

L'ADDETTO.

Il presente atto è stato affisso all'Albo

dai44ti^mf-ai so gn. m i

Messina, li 1 S QIT. 2011

L'MX)ETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Alt. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA -I g

* ^ giornoChe la presente deliberazione 'T ffi ,-A^j pubblicata all'Albo di questa Provincia il ___ _
festivo e per quindici giorni consecutivi e che conlro la stessa ÀA/)\*. sono slali prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,
opposizioni o richiesla di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì3 1 OTT. 2011 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to AW. Anna Mar/a TRIPODE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo matene elencate al 3° comma dell'ari. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ A
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

9 R flTT ?fì1 1
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ^

F.to

dell'ari. A. £- della

IL SEGRETARIO GENERALE

*« Ama Marie TRIPODO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi u j U J I ,

GENERALE

^_

ia tsTRIPODO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Riorganizzazione degli
Uffici e dei Servizi

Allegato "A"



Presidente

Segreteria Generale
Segreteria segreteria generale

Gabinetto del Presidente

I Dipartimento II Dipartimento HI Dipartimento IV Dipartimento V Dipartimento

U.D.

Affari generali e istituzionali,
legali, politiche culturali e

scolastiche

U.D.

Ragioneria generale
e Gestione risorse umane

U.D.

Protezione civile e difesa suolo

U.D.

Viabilità I Distretto

U.D.

Politiche energetiche e tutela
dell'ambiente

U.D.

Politiche sociali, sport e attività
produttive

U.D.

Pianificazione strategica e
mobilità

U.D.

Viabilità II Distretto

U.D.

Agricoltura, parchi e riserve

U.D.

Innovazione e sistemi
tecnologici

U.D.

Realizzazione e manutenzione
edifìci scolastici

U.D.

Valorizzazione patrimonio
immobiliare e turismo



Presidenza del Consiglio Provinciale

, -
Segreteria presidente

4 k ' «- « -Gruppi cpnsiban
**••" ^i* •&* r ì*^—

Vicepresidenza del Consiglio
Provinciale

/̂f'̂ -S»?^î x*J!ìi\\ir^
t

f s:?4^egreterie^ej

^^EB** -̂ TÌ*
x:^*^ '̂-?^

Assessori

f
f



Ufficio Dirigenziale

Gabinetto del Presidente

u.o.

Vigilanza
Provinciale

u.o.

Vice Capo di
Gabinetto

u.o.

Ufficio Europa e
Politiche

comunitarie

U.O.

Ufficio Stampa

u.o.
Programmazione

negoziata e
partecipazioni

azionarie

u.o.

Ufficio Verifica
attuazione

programma del
Presidente

U.O.

Politiche giovanili
e tempo libero

u.o.

Osservatorio mercato
del lavoro e centri per

l'impiego



Ufficio Dirigenziale

Affari generali e istituzionali, legali,politiche culturali e scolastiche

u.o.

Atti Giunta

u.o.

Servizi
generali e

centro copie

u.o.

Esecuzione
determinazio
ni Presidente
e notifiche

U.O.

URP,
Trasparenza,

Partecipazione
e

Decentramento
istituzionale

U.O.

Atti consiglio
e commissioni

consiliari

u.o.

Protocollo e
Archivio

u.o.

Pari
opportunità

u.o.

Attività e beni
culturali,

ambientali e
spettacolo

u.o.

Biblioteca e
archivio
storico

u.o.

Competenze
scolastiche

u.o.

Diritto allo
Studio

u.o.

Legale e
contenzioso

u.o.

Studi e
consulenze
giuridiche

u.o.

Espropriazioni

u.o.

Organi e
relazioni
sindacali



Ufficio Dirigenziale

Politiche sociali, sport e attività produttive

u.o.

Associazionismo,
Volontariato e

servizi
sovracomunali

u.o.
Osservatorio prod.

redditi e flussi
finanziari ed

interventi per lo
sviluppo

u.o.

Artigianale

u.o.

Assistenza e tutela
Istituzionale

AA.SS.

u.c..

Promozione attività
sportive

u.o.

Commercio e attività
terziarie

u.o.

Itticoltura, caccia e,
pesca



Ufficio Dirigenziale

Ragioneria generale e gestione risorse umane

u.o.

Affari generali
e segreteria

u.o.

Mutui e
statistica

finanziaria

u.o.

Bilancio e
controllo
gestione

finanziaria.

u.o.

Conti
consuntivi

u.o.

Impegni e
Ufficio pareri

u.o.

Ufficio entrate
e controlli di

cassa.

u.o.

Riscontro
mandati e
reversali

u.o.

Economato

u.o.

Contabilità
LL.PP. e

liquidazioni

u.o.

Appalti e
contratti

u.o.

CED
Finanziario

u.o.

Tributi
provinciali
Fitti attivi e

passivi

u.o.
.Inventario e

partitario beni
mobili.

Manutenzione
ed

acquisizione

u.o.

Selezione e
reclutamento e

Contenzioso del
Lavoro

U.O.

Gestione e
manutenzione

mezzi

u.o.

Trattamento
giuridico e

Gestione del
personale

u.o.

Gestione
economica
autoparco.

u.o.

Formazione e
organizzazione
risorse umane

u.o.

Trattamento
economico,
missione e
compensi

u.o.

Trattamento
assistenziale,
previdenziale
e quiescenza

u.o.

Controllo di
gestione e nucleo

di valutazione



Ufficio Dirigenziale

Protezione Civile e Difesa suolo

u.o.

Protezione civile,
Previsione e

prevenzione rischi

u.o.

Geologia

u.o.

Difesa suolo

u.o.

Informazioni
documentazione e

stampa



Ufficio dirigenziale

Pianificazione strategica e mobilità

u.o.

Piano territoriale
provinciale

u.o.
Programmazione

ricerca dati e verifica
Stato attuazione
programmazione

u.o.

Lettura, gestione territorio e
cartografìa

u.o.

Area integrata dello Stretto

u.o.

Area metropolitana

u.o.

Piano trasporti

u.o.
Infrastnitture territoriali
(aeroporto, ferrovia ecc.)

u.o.

Porti turistici

u.o.

Gestione Trasporti e Servizi di
Distribuzione



Ufficio Dirigenziale
Innovazione eTSistemi tecnologici

u.o.

Sistema Informativo
Provinciale e Connessioni

Territoriali

u.o.

Telefonia

u.o.

Statistica generale



Ufficio Dirigenziale

Viabilità I Distretto

u.o.

Progettazione

u.o.

Progettazione

u.o.

Manutenzione

u.o.

Manutenzione

u.o.

Manutenzione



Ufficio Dirigenziale
Viabilità II Distretto

u.o.

Progettazione

u.o.

Progettazione

U.o.

Progettazione

u.o.

Progettazione

u.o.

Manutenzione

u.o.

Manutenzione

u.o.

Manutenzione



Ufficio Dirigenziale

Realizzazione e manutenzione edifici scolastici

u.o.

Progettazione edilizia scolastica

u.o.

Manutenzione edilizia scolastica



Ufficio Dirigenziale

Valorizzazione patrimonio immobiliare e Turismo

u.o.

Progettazione edilizia
provinciale

u.o.

Promozione attività
turistiche

U.O.

Misure generali di
tutela

u.o.

Manutenzione edilizia
provinciale

u.o.

Manifestazioni turistiche
e prò loco

U.O.

Formazione e
informazione

u.o.

Inventario e partitane
beni immobili.
Acquisizione

u.o.

Alberghi e statistica di
settore



Ufficio Dirigenziale
Politiche energetiche e Tutela dell'Ambiente

u.o.

Rilevamento
dati ambientali

u.o.
Analisi ed

elaborazioni
dati ambientali

u.o.

Ufficio
autorizzazioni
amministrative

uo.

Gestione corpi
idrici

u.o.
Catasto scarichi
ed analisi acque

u.o.
Controllo e
smaltimento

R.S.U.
raccolta

differenziata

u.o.
Controllo

smaltimento
rifiuti diversi

u.o.

Bonifica e
risanamento
ambientale

u.o.
Laboratorio
analisi aria e

catasto

u.o.

Industria e
statistica di

settore

u.o.

Tributo speciale



Ufficio Dirigenziale

Agricoltura, parchi e riserve

u.o.

Promozione agricola e
studi di settore

u.o.

Aree protette, Parchi

u.o.

Ex comunità montane,
forestazione ed

agriturismo

u.o.

Protezione patrimonio
naturale piano riserve

u.o.

Progettazione,
manutenzione e

riqualificazione aree
protette e riserve


